
Občanské právo 
procesní 

Občanské právo 
procesní 



Občanské právo procesní 
• slouží k ochraně práv přiznaných právem hmotným 
• hlavním předpisem je Občanský soudní řád 
• 2 druhy řízení sporné a nesporné 

– sporné – zahajuje se zpravidla na návrh účastníka, 
opravuje již porušené právo 

– nesporné – může být zahájeno na návrh, nebo i z moci 
úřední, preventivně upravuje právní vztahy 

• zvláštní řízení je řízení vykonávací - exekuce 
 



Struktura soudů 
• 1.Okresní soud (v Praze je to Obvodní 

soud, v Brně Městský soud),  
• 2.Krajský soud (v Praze je to 

Městský soud) 
• 3. Vrchní soud (Praha, Olomouc) 
• 4. Nejvyšší soud (Brno) 
• Ústavní soud – mimo soustavu soudů 



Řízení 
• řízení se v prvním stupni vede zpravidla u 

Okresního soudu, řízení v obchodních 
věcech u Krajského soudu  

• účastníci řízení se nazývají žalobce a 
žalovaný (u sporu) a musí mít právní 
osobnost a být svéprávní 

• pokud není účastník svéprávný, musí být 
zastoupen zákonným zástupcem nebo 
opatrovníkem 



• řízení se zahajuje (většinou) dnem, kdy žalobce podá žalobu 
u příslušného soudu, příslušným soudem je soud nacházející 
se v okrese, kde má žalovaný bydliště (PO sídlo), případně 
kde se nachází nemovitost o kterou se vede spor 

• v žalobce má povinnost tvrzení a důkazní – tj. v žalobě 
(případně dalších podáních) musí uvést všechny rozhodné 
skutečnosti, odůvodnit a také je dokázat (listinou, 
výslechem svědků) 

• žalobě je možno uvést také žalobní petit, tj. formulace jak 
má soud rozhodnout 

• soud se zabývá pouze navrhnutými důkazy, je tedy v zájmu 
žalobce i žalovaného  vše řádně objasnit a prokázat 
 



• koncentrace řízení – aby řízení netrvalo déle než je nezbytně 
nutné, účastnící jsou povinni všechna tvrzení a důkazy doložit do 
konce 1. jednání. 

• v případě nesporného řízení důkazy navrhuje i obstarává soud 
• soud s vždy snaží spor nejprve vyřešit smírem 
• v průběhu řízení je možní žalobu měnit 
• nutná aktivita v průběhu řízení, pokud se účastník bez omluvy 

nedostaví k jednání, má se za to že nárok uznal a soud rozhodne 
v jeho neprospěch 

• soud na základě dokazování vydá rozhodnutí, který obsahuje výrok, 
tj. rozhodnutí o žalobním návrhu a nákladech řízení,odůvodnění a 
poučení o možnostech odvolání 

• rozsudek se doručuje do vlastních rukou 



• v případě nesouhlasu a rozhodnutím, lze 
podat odvoláním k nadřízenému soudu (pro 
okresní soud je to soud krajský, pro 
krajský soud, soud vrchní) 

• pokud se účastnící neodvolají, rozhodnutí 
nabude právní moci – bude vykonatelné 

• vykonatelné rozhodnutí – povinný musí 
plnit, pokud neplní, lze podat k soudu návrh 
na vykonání rozhodnutí 



odvolání 
• odvolání lze podat pouze v přesně stanovené lhůtě 

tj. od 15 dnů od doručení odvolání 
• v odvolání je třeba uvést proti kterému výroku je 

odvolání podáno a tuto skutečnost odůvodnit 
• v odvolacím řízení nelze uvádět nová tvrzení 

(kromě těch co nebylo možné dříve použít) a 
navrhovat nové důkazy, proto je nutné vše uvést 
již v průběhu prvního řízení  

• odvolací soud může rozhodnutí změnit, potvrdit, 
nebo zrušit a vrátit soudu prvního stupně 
 



Vykonávací řízení 
• Pokud nedojde k dobrovolnému plnění 

na základě rozhodnutí soudu  
• Vykonávací řízení vede soud nebo 

exekutor 
• Soud-levnější, méně efektivní,  
• Exekutor- riziko úhrady nákladů, 

efektivnější  
 



Způsoby exekuce 
• Srážky ze mzdy 

• Přikázání pohledávky z účtu 

• Dražba movitých či nemovitých věcí 



Zvláštní řízení 
• Některá řízení byla v důsledku změn v občanském 

právu hmotném (NOZ) vyčleněna z OSŘ do 
samostatného zákona č. 292/2013 Sb., o 
zvláštních řízeních soudních 

• Účastníkem řízení je navrhovatel a 

 a) ten, o jehož právech nebo povinnostech má 
 být v řízení jednáno 

 b) ten, kterého zákon za účastníka označuje  



a) o podpůrných opatřeních a ve věcech 
svéprávnosti, 
b) ve věcech nezvěstnosti a smrti, 
c) o přivolení k zásahu do integrity, 
d) ve věcech přípustnosti převzetí nebo držení 
v ústavech, 
e) o některých otázkách týkajících se 
právnických osob a svěřenského fondu, 
f) o pozůstalosti, 
g) o úschovách, 
h) o umoření listin, 
i) ve věcech kapitálového trhu, 
j) o předběžném souhlasu s provedením šetření 
ve věcech ochrany hospodářské soutěže,  



k) o nahrazení souhlasu zástupce samosprávné 
komory k seznámení se s obsahem listin, 
l) o plnění povinností z předběžného opatření 
Evropského soudu pro lidská práva, 
m) ve věcech voleb zaměstnanců, 
n) o soudním prodeji zástavy, 
o) o zákazu výkonu práv spojených s 
účastnickými cennými papíry, 
p) ve věcech manželských a partnerských, 
q) ve věci ochrany proti domácímu násilí, 
r) o určení a popření rodičovství, 
s) ve věcech osvojení, 
t) ve věcech péče soudu o nezletilé, 
u) v některých věcech výkonu rozhodnutí. 


